
114  CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
ffJ[' R.'. '3 05'1997n. 14ì 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 	
-- - 
	Oggetto: Approvazione del 20  stralcio esecutivo funzionale 	del 

Progetto per la razionalizzazione della canalizzazione irrigua fascia 

Data 	C 2016 	etnea - Valle Alcantara. Importo complessivo dei lavori €2.318.089,35. 

Lanno duemilasedici, il giorno 	'7 del mese di dicembre, presso la sede del Genio Civile 
di Enna 

LIng. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016. n. 13/GAB 
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone. Ragusa. 
Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale. 
assistito dall'Jng. Eugenio Pollicino nella qualità di Dirigente Tecnico e con le funzioni di 
Segretario 'verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995. n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 2315197 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.C.R.S. del 20 dicembre 1997, ti. 71. adottato in 
modifica. in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 de 13 novembre 2009: 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTO il D.A. n. 567/2012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, il cui 
termine di durata è già scaduto; 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili: 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi 
Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22/11/2013, con la quale sono state impartite disposizioni in 
ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 11 Messina è il soggetto promotore del Progetto 
per la razionalizzazione della canalizzazione irrigua fascia etnea "Valle Alcantara", Codice APQ 
- R.I. n.20 - A.P.Q., già nella titolarità del soppresso Consorzio di Bonifica Montana "Valle 
Alcantara", nonché attuatore delle procedure finalizzate all'espletamento sia della fase 
progettuale che della fase esecutiva dello stesso; 



PREMESSO 

- che il suddetto progetto - redatto dall'lng. Daniele Andronico su incarico del Consorzio di Bonifica li 
Messina (delibera d'incarico n. 29192 del 4/4/1992 del Consorzio di Bonifica Montana "Valle Alcantara' 
e delibera n. 52 del 25/7/2007 del Consorzio di Bonifica 11 Messina) e finalizzato alla totale sostituzione 
di un obsoleto impianto di distribuzione irrigua con un moderno sistema di adduzione, in un vasto 
comprensorio compreso nell'ambito dei Comuni di Francavilla di Sicilia e Castiglione di Sicilia - veniva 
inserito nello "Accordo di Programma Quadro APQ sulle risorse idriche stipulato in data 511012001 e 
s. m. i, aggiornato con le inlegncioni proposte dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali in data 
10/112002 - interventi di categoria B di cui all'allegato 2", per l'importo di € 8.454.399,44, in forza del 
parere favorevole in linea tecnica espresso dall'ispettorato Tecnico - Assessorato Regionale LL.PP. ai  
sensi della L.R. n.2111995 e s.m.i., n.4845 in data 8/11/2000, nonché dell'approvazione da parte del 
Consorzio di Bonifica Il di Messina con delibera n.105/00 del 17111/2000; 

- che l'intervento, in forza deIl'art.L co.2. dell'O.M. n.3189 del 22/3/2002, costituiva "intervento 
prioritario e strategico" da realizzare da parte del Commissario Delegato per l'emergenza idrica in Sicilia; 

- che nelle adunanze del 2615/2004 e 21/7/2004 il progetto conseguiva il parere favorevole in linea tecnica 
della Commissione Regionale per i Lavori Pubblici per l'importo complessivo di € 7.488.862.42 di cui € 
4.547.458,85 per lavori ed € 2.941.403,57 pér somme a disposizione dell'Amministrazione: 

- che con delibera n.84 del 14110/2004 il Consorzio di Bonifica Il approvava il progetto. richiedendo 
all'Ufficio del Commissario Delegato per l'Emergenza idrica in Sicilia il relativo finanziamento; 

- che con nota n.586 dell'813/2006 il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali esprimeva parere 
favorevole all'approvazione ed al finanziamento del progetto. così come rielaborato ed adeguato nei prezzi 
ai sensi dell'arti co.5 L.R. n.16/2005; 

- che con deliberazione consortile n. 32 dei 21/0412006, rIng. Marco Bonvissuto, componente dell'Ufficio 
del Commissario Delegato per l'Emergenza Idrica, veniva confermato R.U.P., Responsabile Unico del 
Procedimento, dei lavori per la realizzazione del progetto in oggetto, in prosecuzione dell'incarico 
precedentemente conferito con Decreto dell'Ufficio del Commissario Delegato per l'Emergenza Idrica 
n.704 del 27/12/2002; 

- che in data 2/10/2006, acquisiti tutti i necessari pareri e nulla osta, il progetto veniva approvato in linea 
tecnica dalla Conferenza speciale dei Servizi presso l'Ufficio del Genio Civile di Catania per l'importo 
complessivo di € 10.700.000,00. di cui € 6.520.900,33 per lavori ed € 4.179.099,67 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione. 

- che con delibera n.89 del 3011012006 il progetto veniva approvato in linea amministrativa dal Consorzio 
di Bonifica Il Messina; 

- che con D.D.S. n.2 del 12/7/2006 dell'A.R.R,A.. Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque. I Settore 
Regolazione delle Acque, i lavori di cui al menzionato progetto venivano affidati in concessione, ai sensi 
dell'art.13 del R.D. n.21511933. al Consorzio di Bonifica Il Messina: 

- che con D.D.S. del Direttore del Settore Regolazione Acque dell'Agenzia regionale per i Rifiuti e le 
Acque n.243 del 20/3/2007, l'intervento veniva finanziato per l'importo complessivo di € 10.700.000,00, 
di cui € 6.520.900,33 per lavori ed - E 4.179.099,67 per somme a disposizione dell'Amministrazione, a 
valere sui fondi della Delibera CIPE n.8412000; 

- che a seguito dell'entrata in vigore del Prezziario Regionale 2007, emanato con D.P. Regione Siciliana 
1117/2007 e pubblicato sulla G.U.R.S. n.32 del 20/7/2007, in applicazione dell'ari 18 ter della L. n.1 09/94, 
come recepita in Sicilia con L.R. n.7/02, e dell'arti, co.7. della L.R. n.201 107, ed in forza della Circolare 
dell'Assessorato Regionale LL.PP. n. 63605/Gab. del 3110/07. pubblicata sulla G.U.R.S. n.48/07, si 
rendeva necessario l'aggiornamento dei prezzi di progetto per adeguarli al nuovo Prezziario Regionale; 

- che, preso atto di quanto sopra, il progettista, su invito del R.U.P. provvedeva ad effettuare 
l'aggiornamento dei prezzi delle opere e delle lavorazioni ai fini dell'adeguamento al citato Prezzario 
Regionale. elaborando un nuovo quadro economico per l'importo di € 12.179.967,25: 



Oneri diretti dalla sicurezza 
già inclusi nei lavori (2,550403916) 	 34.4 -, 1.12 
Importo dei lavori a b. a. soggetti a ribasso 	é1317.123,93 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL 'A MML"IS TRAZIONE 

I. 	Espropriazioni E 110.050.12 
2. 	Pratiche espropriative E 40.000,00 
3, 	Competenze Generali E 272.439,57 
4. 	Spese generali Consorzio 11,5% E 67.5791 75 
5. 	Studio Geologico E 44.617.54 
6. 	114 il 22% sui lavori é297.350,91 
7. Spese pubblicità bando di gara e 

spese funzionamento 
osservatorio LL. PP. E 12.000,00 

8. Imprevisti 3% F 40.547.85 
9. 	Oneri di accesso a discarica 
10. ~ad E 0,003 al kg E 64.908,56 
H. Ripristino vegetazione ('secondo 
12.Prescrizioni Parco Fluviale 
13. Alcaniara) E 10.000,00 
14.Allacci Enel e Telecom E 7.000.00 

Sommano E 966.494,30 	 E 966.494,30 
Totale 	E 2.318.089.35 

CONSIDERATO che in sede di approvazione del progetto generale si è provveduto alle 
pubblicazioni di cui agli artt. 11, 16 e 17 del D.P.R. n.32712001, presso i Comuni nei cui territori 
ricadono le aree da espropriare o da asservire per la realizzazione dell'opera; 

VISTE le note, rispettivamente n.8786 del 7/7/2008 e n.704 del 24/6/2008, con le quali i 
Comuni di Francavilla di Sicilia (ME) e Castiglione di Sicilia (CT). hanno attestato che in seguito 
alle suddette pubblicazioni non sono pervenute, nei prescritti termini, osservazioni e/o 
opposizioni da parte di alcuno; 

CONSIDERATO che, per quanto attiene alle procedure espropriative. il  Consorzio, così come è 
avvenuto per il primo stralcio esecutivo funzionale del progetto, intende avvalersi della facoltà 
prevista dalI'art.3, punto 3.3, del capitolato speciale d'appalto, ponendo a carico dell'appaltatore 
tutti gli adempimenti connessi alle suddette procedure; 

CONSIDERATO che tali procedure saranno comunque coordinate dal relativo responsabile già 
designato nella persona dell'Ing. Eugenio Pollicino, dirigente dell'Area Tecnica del Consorzio, e 
saranno, in ogni caso, poste in essere in nome e per conto della stazione appaltante; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all'approvazione, in linea amministrativa, de] 20 

stralcio funzionale del progetto in esame; 

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale: 

DELIBERA 

- di approvare il 2° stralcio esecutivo funzionale per il completamento del 'Progetto per la 
razionalizzazione della canalizzazione irrigua fascia ernea - Valle Alcantara" e del relativo 
quadro economico. per l'importo complessivo di € 2.318.089,35. di cui € 1.351.595,05 per lavori 
ed € 966.494.30 per somme a disposizione dell'amministrazione; 



- di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n. 327/2001 l'approvazione del presente 
Il stralcio esecutivo del progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed 
indifferibilità dell opera stessa. 

ji 
11 Segretario 	I 
	

11 Commissario Straordinario 

(Ing. Euge i Poflicinò. 	 4Ing. GiusépptMMrgiotta) 

Certificato di pubblicazione 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on4ine del sito 
istituzionale del Committente %ww.consorLio1)oni1ìcal Ime.it da 

l0 5 GEN. 2017 
Messina. 


